33. « Egressus autem pater illius cepit rogare eum. » Quam benignus et clemens pater; rogat filium, ut lætitiæ domus participes fiat; rogat autem pater per Apostolos, rogat per Evangelii prædicatores. E quibus Paulus ait : « Precamur pro Christo, reconciliamini Deo. » *I Cor. v, 20.* Et alibi : « Vobis oportebat primum annuntiare (al. *annuntiare*) verbum Dei; sed quia repulsi estis, et indignos vos judicavistis æternæ vitæ, ecce convertimur ad gentes. » *Act. xiii, 46.*

34. « Ipse autem respondens, ait patri suo : Ecce tot annis servio tibi. » Pater supplex ad concordiam de-

pliant, il demande la concorde; et le fils, s'attachant à la justice qui est selon la loi, refuse de se soumettre à la justice de Dieu. Est-il rien de plus conforme à cette justice divine que de pardonner aux pécheurs pénitents, d'accueillir un enfant qui revient? « Voilà tant d'années que je vous sers, et je n'ai jamais transgressé vos préceptes; » comme si ce n'était pas transgresser un précepte que de regarder d'un œil d'envie le salut des autres, de se glorifier de sa justice devant Dieu, quand personne n'est pur en sa présence. Qui pourra se flatter d'avoir un cœur chaste, n'aurait-il vécu qu'un seul jour? David fait cette confession : « J'ai été conçu dans l'iniquité, et ma mère m'a donné le jour dans le péché. » *Psal. i, 7.* Ailleurs il dit encore : « Si vous regardez à l'iniquité, Seigneur, qui soutiendra vos regards? » *Psal. cxxxix, 3.* Et ce peuple déclare n'avoir jamais transgressé les commandements, lui qui fut si souvent captif en punition de ses idolâtries! « Voilà tant d'années que je vous sers, et je n'ai jamais transgressé vos préceptes. » Reconnaissez là le langage de Paul : « Que dirons-nous donc? Que les nations qui ne suivaient pas la justice, ont saisi la justice, mais la justice qui vient de la foi; tandis qu'Israël, en suivant la loi de la justice, n'a point su parvenir à cette loi. » *Rom. ix, 30, 31.* Pour quelle raison? Parce qu'il ne puisait pas à la foi, et qu'il s'appuyait sur les œuvres de la loi. Cela peut s'entendre

et ex ejus persona dici, qui juxta eundem Apostolum in justitia, quæ ex lege est, sine reprehensione versatus sit; licet mihi videatur magis se jactare Judæus, quam vera dicere, ad exemplum illius Pharisei, dicentis : « Deus, gratias ago tibi, quia non sum sicut ceteri homines, raptores, injusti, adulteri, sicut et hic Publicanus. » *Luc. xvii, 11.* Oro te, nonne tibi videtur hæc est qui publicano dixerat, dicere iste de fratre? Hæc est qui comedit omnem substantiam suam, vivens cum meretricibus. Ad id autem quod ait : « Mandatum tuum nunquam præterivi, » patris sermo congruit; non enim confirmavit vera esse quæ dixerat filius, sed irascens alia ratione compescuit. « Fili, tu semper mecum es. » Numquid, ait, bene quidem dixisti, et fecisti omnia quæ jusseram? Sed « mecum es, » inquit, « semper. » Mecum es lege quæ stringit; mecum es, dum mihi et in captivitatibus eruditis; mecum es, non quia præcepta abire non passus es, sed quod te in longinquam regionem abire non passus es; mecum es ad extremum, secundum illud quod loquutus sum ad David : « Si dereliquerit filii ejus